МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Г. ИВДЕЛЯ

ПРИКАЗ

№ 55-У                                                                                 от  29.08.2025 г.

Об утверждении списка учебников,
допущенных к использованию в образовательном процессе

в 2025 – 2026 учебном году

В соответствии со статьей 35 Федерального Закона № 273 – ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 05.11.2024 г. № 769 "Об утверждении
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность и установления предельного срока использования исключенных
учебников", в связи с началом 2025 – 2026 учебного года, необходимостью
систематизации используемых в образовательном процессе учебников, с
целью соблюдения преемственности в преподавании учебных дисциплин, на
основании решения педагогического совета

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить список учебников из федерального перечня учебников,
допущенных в использовании в 2025-2026 учебном году, при
реализации обязательной части основной образовательной программы
(Приложение № 1).

2. Утвердить список учебников и учебных пособий, допущенных в
использованию в образовательном процессе в  2025-2026 учебном году,
при реализации формируемой участниками образовательных
отношений  (Приложение № 2).

3. Обязать педагогов использовать учебники в соответствии с
утвержденным списком.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя                            Е.М. Миклина

Приложение № 1

к приказу от 29.08.2025 г. № 55-У

по МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя

Список учебников из федерального перечня учебников, допущенных к
использованию в образовательном процессе в 2024-2025 учебном году при

реализации обязательной части основной образовательной программы

№ Класс Наименование учебника Автор Издательство

Год
издания

1. 1

Русский язык в 2-х частях Канакина В.П. Просвещение 2023

Литературное чтение в 2-х
частях Климанова Л.Ф. Просвещение

2023

Азбука в 2-х частях Горецкий В.Г. Просвещение
2023

Математика в 2-х частях Моро М.И. Просвещение
2023

Окружающий мир в 2-х
частях Плешаков А.А. Просвещение

2023

Технология Лутцева Е.А. Просвещение
2023

Музыка Критская Е.Д. Просвещение 2023

Изобразительное искусство Неменская Л.А. Просвещение 2023

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2023

2. 2

Русский язык в 2-х частях Канакина В.П. Просвещение 2024

Литературное чтение в 2-х
частях Климанова Л.Ф. Просвещение

2024

Математика в 2-х частях Моро М.И. Просвещение 2024

Окружающий мир в 2-х
частях Плешаков А.А. Просвещение

2024

Технология Роговцева Н.И. Просвещение 2024

Музыка Критская Е.Д. Просвещение 2024

Изобразительное искусство Неменская Л.А. Просвещение

2024

Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2024

Английский язык Афанасьева О.В.
Вертикаль.Дро

фа

2024

Немецкий язык Бим Л.И. Просвещение 2024

3. 3

Русский язык в 2-х частях Канакина В.П. Просвещение 2025

Литературное чтение в 2-х
частях Климанова Л.Ф. Просвещение

2025

Математика в 2-х частях Моро М.И. Просвещение 2025

Окружающий мир в 2-х
частях Плешаков А.А. Просвещение

2025

Технология Роговцева Н.И. Просвещение 2025

Музыка Критская Е.Д. Просвещение 2025

Изобразительное искусство Неменская Л.А. Просвещение

2025

Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2025

Английский язык Афанасьева О.В. Дрофа 2025

Немецкий язык Бим Л.И. Просвещение 2025

4. 4

Русский язык в 2-х частях Канакина В.П. Просвещение 2019

Литературное чтение в 2-х
частях Климанова Л.Ф. Просвещение 2019

Математика в 2-х частях Моро М.И. Просвещение 2019

Окружающий мир в 2-х
частях Плешаков А.А. Просвещение 2019

Технология Роговцева Н.И. Просвещение 2016

Музыка Критская Е.Д. Просвещение 2016

Изобразительное искусство Неменская Л.А. Просвещение 2016

Физическая культура   2016

Английский язык Афанасьева О.В. Дрофа 2018

Немецкий язык Бим Л.И. Просвещение 2018

ОРКСЭ. Основы
православной культуры Кураев А.В. Просвещение 2020

ОРКСЭ. Светская этика Шемшурина А.И Просвещение 2016

5. 5

Русский язык Ладыженская Т.А. Просвещение 2023

Литература  Коровина  В.Я. Просвещение 2023

Математика (базовый
уровень) Виленкин Н.Я. Просвещение 2023

История Древнего мира Мединский В.Р. Просвещение 2025

География 5-6 класс Алексеев А.И. Просвещение 2023

Биология (базовый уровень) Пасечник В.В. Просвещение 2023

Английский язык Ваулина Ю.Е. Просвещение 2023

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2023

Технология Глозман Е.М. Просвещение 2023

Изобразительное искусство Горяева Н.А. Просвещение 2023

Музыка Сергеева Г.П. Просвещение 2023

6. 6

Русский язык

Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.

Просвещение 2024

Литература

Полухина В.П.,
Коровина В.Я.

Просвещение 2024

Математика

Виленкин Н.Я.,
Жохов В.И.

Просвещение 2024

Всеобщая история средних
веков Мединский В.Р.

Просвещение

2025

История России. Арсентьев Н.М. Просвещение 2025

География 5-6 кл. Алексеев А.И. Просвещение 2024

Биология  Пасечник В. В. Просвещение 2024

Английский язык Ваулина Ю.Е. Просвещение 2024

Физическая культура  Матвеев А.П. Просвещение 2024

Основы безопасности
жизнедеятельности  Смирнов А.Т.

Просвещение 2024

Технология Глозман Е.С. Просвещение 2024

Изобразительное искусство Горяева Н.А. Просвещение 2024

ОДНКНР Лубков А.В. Просвещение 2024

Музыка Сергеева Г.П. Просвещение 2024

7.

8.

7

8

Русский язык

Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.

Просвещение 2025

Литература

Полухина В.П.,
Коровина В.Я.

Просвещение 2025

Алгебра Макарычев Ю.Н. Просвещение 2025

Вероятность и статистика 7-9  Ященко И.В. Просвещение  2025

Геометрия 7-9 класс Атанасян Л.С. Просвещение 2025

История России Мединский В.Р. Просвещение 2025

Всеобщая история Мединский В.Р. Просвещение 2025

Биология (базовый уровень) Пасечник В.В. Просвещение 2025

Физика Перышкин И.М. Просвещение 2025

Английский язык Ваулина Ю.Е. Просвещение 2025

География Алексеев А.И. Просвещение 2025

Физическая культура 6-7 кл Матвеев А.П. Просвещение 2020

Основы безопасности
жизнедеятельности 5-7 класс Виноградова Н.Ф. Вентана.Граф 2020

Информатика и ИКТ Угринович Н.Д.

Бином.
Лаборатория

знаний. 2012

Музыка Сергеева Г.П. Просвещение 2024

Технология Глозман Е.С. Просвещение 2024

Изобразительное искусство Горяева Н.А. Просвещение 2024

 Русский язык 8 кл. Бахударов С.Г. Просвещение 2018

Литература 8 кл. Коровин  В.Я. Просвещение 2018

Алгебра 8 кл. Никольский С.М. Просвещение 2018

Вероятность и статистика   Бунимонович Е.А. Просвещение  2024

Геометрия 7-9 кл. Атанасян Л.С. Просвещение 2018

История России Арсентьев Л.М. Просвещение 2018

Всеобщая история Юдовская А.Я.,  Просвещение 2018

Обществознание Боголюбова Л.Н. Просвещение 2018

География. Природа России Баринова И.И. Дрофа 2018

Биология Пасечник Дрофа 2018

Физика Перышкин А.В. Дрофа 2018

Химия Рудзитис Т.Е. Просвещение

Английский язык Афанасьева О.В.
Дрофа.

Вертикаль 2020

Немецкий язык Бим Л.И. Просвещение 2020

Основы безопасности
жизнедеятельности 8-9 класс Куличенко Т.В. Просвещение 2024

Физическая культура 8-9 кл. Матвеев А.П. Просвещение 2020

Музыка Сергеева Г.П. Просвещение 2024

Технология Глозман Е.С. Просвещение 2024

Информатика и ИКТ Угринович Н.Д.

Бином.
Лаборатория

знаний. 2012

9. 9

Русский язык Бархударов С.Г. Просвещение 2019

Литература Коровин  В.Я. Просвещение 2019

Геометрия 7-9 кл. Атанасян Л.С. Просвещение 2019

Алгебра Никольский С.М. Просвещение 2019

Физика

История России Арсентьев Л.М. Просвещение 2019

География России: Хозяйство
и географические районы
(ФГОС) Алексеев А.И. Дрофа 2019

Химия Рудзитис Т.Е. Просвещение 2019

Биология   2019

Английский язык Вербицкая М.В. Вената-Граф 2019

Физическая культура 8-9 кл. Матвеев А.П. Просвещение 2020

Основы безопасности
жизнедеятельности 8-9 класс Куличенко Т.В. Просвещение 2024

Немецкий язык Бим Л.И. Просвещение 2020

Информатика и ИКТ Угринович Н.Д.

Бином.
Лаборатория

знаний. 2012

10. 10

Биология (углубленный
уровень) Пасечник В.В.

Просвещение

2023

Физика Касьянов В.А. Дрофа 2020

Основы безопасности
жизнедеятельности  Хренников Б.О. Просвещение 2023

Физическая культура
(базовый уровень). 10-11 кл. Лях В.И.

Вентана -Граф
ФГОС 2020

Химия (углубленный

уровень)  Еремин В.В. Просвещение  2023

Обществознание (базовый
уровень)

Боголюбов Л.Н. и
др.

Просвещение
(ФГОС) 2020

Английский язык Вербицкая М.В.
Вентана -Граф

ФГОС 2020

Физика (базовый уровень) Касьянов А.А. Дрофа (ФГОС) 2020

География (базовый
уровень). 10-11 кл.

Максаковский
В.П.

Просвещение
(ФГОС) 2020

Математика: алгебра и
начала математического
анализа, геометрия (базовый
и углубленный уровень) Алимов Ш.А. Просвещение 2025

Вероятность и статистика Бунимович Е. А Просвещение 2023

Информатика Босова Л.Л. Просвещение 2023

Геометрия Атанасян Л.С Просвещение 2020

Индивидуальный проект Половкова М.В. Просвещение 2023

Немецкий язык (базовый и
углубленный уровень)

Радченко О.А.,
Лытаева М.А.

Просвещение
(ФГОС) 2020

Литература (базовый уровень
в 2х частях

Свирина Н.М.,
Федоров С.В.

Просвещение
(ФГОС) 2020

Всеобщая история 1914-1945

(базовый уровень) Мединский В.Р. Просвещение 2023

История России 1914-1945

(базовый уровень) Мединский В.Р. Просвещение 2023

Русский язык (базовый
уровень). 10-11 кл.

Рыбченкова Л.М.,
Александрова
О.М.

Просвещение
ФГОС 2020

11. 11

Математика: алгебра и
начала математического
анализа, геометрия (базовый
и углубленный уровень) Никольский С.М.

Просвещение
(ФГОС) 2020

Геометрия Атанасян Л.С Просвещение 2020

Биология (углубленный
уровень) Пасечник В.В.

Просвещение

Химия (углубленный

уровень)  Еремин В.В. Просвещение  2023

Вероятность и статистика Бунимович Е. А Просвещение 2023

Информатика Босова Л.Л. Просвещение 2023

Физика (базовый уровень) Касьянов В.А. Дрофа 2020

Английский язык Вербицкая М.В. Вентана - Граф 2020

Русский язык (базовый
уровень)  10-11 кл.

Рыбченкова Л.М.,
Александорова
О.М. Просвещение 2020

Литература (базовый
уровень)

Свирина
М.В.,Федоров
С.В. Просвещение 2020

Всеобщая история 1914-1945

(базовый уровень) Мединский В.Р. Просвещение 2023

История России 1914-1945

(базовый уровень) Мединский В.Р. Просвещение 2023

Немецкий язык (базовый и
углубленный уровень)

Радченко О.А.,
Лытаева М.А.

Просвещение
(ФГОС) 2020

География (базовый
уровень). 10-11 кл.

Максаковский
В.П.

Просвещение
(ФГОС) 2020

Обществознание (базовый
уровень)

Боголюбов Л.Н. и
др.

Просвещение
(ФГОС) 2020

Физическая культура
(базовый уровень). 10-11 кл. Лях В.И.

Вентана -Граф
ФГОС 2020

 Основы безопасности
жизнедеятельности  Хренников Б.О. Просвещение 2023

Приложение № 2

к приказу от 29.08.2025 г. № 55-У

по МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя

Список учебников и учебных пособий, допущенных к использованию в
образовательном процессе в 2025-2026 учебном году при реализации части,

формируемой участниками образовательных отношений

№ Класс Наименование учебника Автор Издательство

Год
издания

1 2
Математика +

Моро М.И. Просвещение

2024

2 3
Математика +

Моро М.И. Просвещение

2024

3 5
Культура безопасности

жизнедеятельности
Виноградова Н.Ф. Вентана - Граф 2018

4 6
Культура безопасности

жизнедеятельности
Виноградова Н.Ф. Вентана - Граф 2018

5 7

Культура безопасности
жизнедеятельности Виноградова Н.Ф. Вентана - Граф 2018

6 5

Основы информационной
грамотности Босова Л.Л.

Бином.
Лаборатория

знаний.
2012

7 6

Основы информационной
грамотности Босова Л.Л.

Бином.
Лаборатория

знаний.
2012

8 7

Основы финансовой
грамотности Чумаченко В.В Просвещение 2023

9 8

Основы финансовой

грамотности Чумаченко В.В Просвещение 2023

10 10-11

Основы практической
медицины Дежурный Л.И. Просвещение 2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-12-02T19:56:04+0500